П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 

<

дата>

Белогорский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Суханова Д.О., 

при секретаре Хусаинове Н.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя

Свободненского транспортного прокурора Кучеренко И.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пуценко В.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 

<

дата>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

<

дата> в 14 часов 00 минут у ФИО1, находившегося в номере № гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства с целью последующего личного употребления в качестве наркотика при курении. С этой целью реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, проследовал на участок местности, расположенный в 100 метрах на север от здания гостиницы «Золотая мельница», находящейся по адресу: 

<

адрес> в 50 метрах на восток от 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес>, где в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 50 минут местного времени, в специально принесённый для этой цели полимерный пакет, нарвал верхушечных частей и листьев дикорастущую травы конопля. 

После чего, 

<

дата> в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут местного времени ФИО1, действуя в продолжении своего преступного умысла направленного на незаконное хранение и незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), для дальнейшего личного употребления в качестве наркотика при курении, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах на север от здания гостиницы «

<

данные изъяты>», находящейся по адресу: 

<

адрес> в 50 метрах на восток от 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес>, умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при помощи металлической чашки, растворителя, костра, путем замачивания собранной им верхушечных частей и листьев дикорастущей травы конопля в металлической чашке растворителем, и последующего выпаривания полученного концентрированного раствора на костре, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 5,333 гр., которое поместил в одноразовый медицинский шприц, специально принесенный для этой цели, после чего завернул шприц в бумажную салфетку и убрал во внешний левый карман куртки, надетой на нем. Тем самым ФИО1 незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 5,333 гр., что относится к крупному размеру, для дальнейшего личного употребления в качестве наркотика при курении. 

Затем, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение ранее незаконно изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 5,333 гр., умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно хранил его при себе во внешнем левом кармане куртки, надетой на нем, в период с 15 часов 10 минут местного времени 

<

дата> до 12 часов 10 минут местного времени 

<

дата>, то есть от места незаконного изготовления, расположенного в вышеуказанном месте, до момента задержания сотрудниками полиции на перроне 

<

адрес> железной дороги. Тем самым ФИО1 незаконно изготовил и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 5,333 гр., что относится к крупному размеру, для дальнейшего личного употребления в качестве наркотика при курении. 

<

дата> в 12 часов 10 минут местного времени в рамках ОРМ «

<

данные изъяты>» по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, на перроне станции 

<

адрес> 

<

адрес> железной дороги сотрудниками полиции был задержан ФИО1, где в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 29 минут местного времени, на участке местности, расположенном в 20 сантиметрах на юг от здания железнодорожного вокзала 

<

адрес>.ж.д., находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 5,333 гр., принадлежащие ФИО1, было обнаружено и изъято. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, указав, что с предъявленным ему обвинением он согласен в полном объёме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого поддержала заявленное своим подзащитным ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, с учетом мнения сторон и материалов уголовного дела согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. 

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 10 лет.

Обвинение, с которым полностью согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в ходе производства предварительного расследования. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным постановление приговора в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, обвинения, с которым подсудимый согласился и которое подтверждается материалами уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При решении вопроса о назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи. 

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 128), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. №).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата> ФИО1 

<

данные изъяты>).

Изучив характеризующий материал, суд пришёл к выводу, что оснований ставить под сомнение представленные характеристики и полученные в судебном заседании фактические сведения о подсудимом, не имеется, данные о личности ФИО1 оцениваются судом в совокупности. 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: явку с повинной (л.д. 26), активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины, раскаяние в содеянном; наличие малолетних детей у виновного; состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая, наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит правовых основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, учитывая наличие смягчающих, наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с учётом правил частей 5 и 1 ст. 62 УК РФ, а также с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока и возложением на осужденного обязанностей которые будут способствовать его исправлению.

При этом суд считает, что данное наказание является справедливым и соразмерным содеянному. 

Учитывая данные о личности подсудимого, его материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ суд также не усматривает, поскольку в силу ч.1 ст.53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы только в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, установленном ст. ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде четырёх лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок четыре года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

- встать на учет в уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного;

- не совершать административных правонарушений; 

- регулярно, согласно установленному графику, являться для регистрации в уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, изменить на подписку и невыезде и надлежащем поведении.

ФИО1 из-под стражи освободить в зале суда.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет белого цвета, внутри которого находится один фрагмент шприца, бумажный сверток из салфетки и один сверток из фольги с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) - переданный на хранение в комнату хранения вещественных доказательств 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте, уничтожить по вступлению приговора в законную силу, протокол об уничтожении вещественных доказательств предоставить в 

<

адрес> городской суд; справку об исследовании №-СХ от 

<

дата>, бланк протокола смывов с рук ФИО1 от 

<

дата> – хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение десяти суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалобы, представления, затрагивающих её интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копии апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий Д.О. Суханов